■>- »

i..

CME
UACAk!Al>MA

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-CME
BACABAL - MARANHÃO

Criado pela Lei N° 1009/06 de 20/02/06

Resolução N° 024/2018 - CME

Dispõe sobre a Nucieação das Escolas da

Rede Municipal de Bacabal-MA e dá outras

providências.

O Conselho Municipal de Educação de Bacabal- MA, no uso das atribuições

legais que lhe são conferidas e considerando que:

a) a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional - LDB, em seus Artigos
10 e 11, determina, como incumbência do Estado e dos Municípios: organizar,
manter e desenvolver os órgãos e instituições de seu Sistema de Ensino,
integrando-se ás políticas e planos educacionais da União e dos Estados e
exercer ação redistributiva em relação às suas escolas;

b) os municípios
organizar, no plano local, a Educação Infantil e o Ensino Fundamental;

c) cabe ao órgão normativo do Sistema Municipal de Ensino - Conselho
Municipal de Educação - baixar regulamentação para órgãos e instituições
oficiais de sua jurisdição.

entes federados plenos, têm autonomia paracomo

RESOLVE:

Art. 1° - São da responsabilidade do poder público, isoladamente ou em

regime de colaboração, a reorganização e redistribuição das escolas municipais por
meio da nucieação, visando sempre ao melhor atendimento das necessidades da

população escolar.

Art. 2° - Entende-se por nucieação a reorganização das escolas municipais,

concentrando várias escolas sob a coordenação unificada de uma que será

denominada Escoia-Pólo, garantidas a qualidade e a eficiência da gestão.

Art. 3° - São objetivos da nucieação:

I - aumentar a possibilidade de oferta progressiva e integrada da Educação

Infantil (pré-escola) e do Ensino Fundamental;

II - facilitar a ação da coordenação pedagógica;

III - racionalizar o uso de recursos didático-pedagógicos;

IV - promover maior eficiência à gestão escolar;

Rua Frederico Leda, S/N - Bacabal - MA

Fone: (99) 98141-9219

cmebacabal.ma@hotmail.com

■o

CIVIE
BACABAIMA

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CME
BACABAL - MARANHÃO

Criado pela Lei N® 1009/06 de 20/02/06

V - racionalizar a oferta dos serviços educacionais;

VI - melhorar a qualidade da aprendizagem;

VII - conferir legitimidade aos estudos realizados.

Parágrafo único

exclusivamente à educação infantil.
É vedada a nucleaçâo de instituição dedicada

Art. 4° - Na nucleaçâo, levar-se-ão em conta:

I - a cooperação entre as escolas municipais, incluindo os estabelecimentos

de ensino urbanos e rurais;

II - a expedição de históricos escolares dos alunos oriundos das escolas

extensões;

III - a manutenção das unidades de ensino tão próximas quanto possível das

residências dos alunos, particularmente na zonal rural;

IV - a garantia para a Escola-Pólo das condições exigidas para uma escola

digna, dotando-a de quadro de pessoal habilitado, secretaria escolar e demais

recursos

Conselho.

necessários a uma boa gestão, disciplinada em normas específicas deste

Art. 5° A nucleaçâo será efetivada com o máximo de cinco unidades

escolares, garantidas as condições de

acompanhamento administrativo e pedagógico.
acesso, transporte escolar e

Parágrafo único - Nos casos excepcionais, o número de escolas nucleadas

poderá exceder o máximo exigido por esta Resolução, devendo explicitar os motivos
dessa excepcionalidade junto a este Conselho.

Art. 6° - As unidades de ensino nucleadas adotarão para efeito de escrituração
0 seu próprio nome, seguido do respectivo endereço.

§ 1° - Nos históricos escolares das escolas nucleadas, será utilizada uma

observação, mencionando a sua condição, a escola Pólo a qual está vinculada, bem

como a referência ao número desta Resolução.

§ 2° — As unidades de ensino nucleadas poderão responder individualmente
censo escolar.

0

§ 3° - A Escola-Pólo e suas nucleadas adotarão o Regimento Escolar da Rede

e 0 mesmoMunicipal de Ensino e elaborarão o mesmo Projeto Politico Pedagógico
calendário escolar.

Rua Frederico Leda, S/N - Bacabal - MA

Fone: (99) 98141-9219

cmebacabal.ma(@hotmail.com

●a?
c.

w

o

CME
9ACABAL-MA

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CME
BACABAL MARANHÃO

Criado pela Lei N° 1009/06 de 20/02/06

§ 4° - As Escolas nucleadas adotarão como distintos: o histórico da escola,

metodologia aplicada, plano de Ação e previsão de matriculas; conforme dispõe o
Artigo 33 da Resolução n° 004/2016 CME.

Art 7° - A Escola-Pólo, de que trata o Art. 2°, deverá ser escolhida entre

aquelas que reúnam as melhores condições físicas e estratégicas, para nela
concentrar os serviços centrais das unidades nucleadas, compreendendo a

administração, a escrituração escolar e a supervisão pedagógica.

Art. 8° - Para a garantia dos objetivos previstos no Art. 3°. cada Unidade de

Ensino nucleada deverá dispor de:

I - padrões básicos de instalações físicas satisfatórias, com sanitários, cozinha

e salas de aulas, conforme matrícula;

II - professores habilitados;

III - diário de classe;

IV - registro de frequência do(s) servidor(es);

V - gestão escolar local exercida por um profissional competente na área do
magistério:

VI - acompanhamento pedagógico local ou itinerante, feito por profissional
devidamente habilitado;

VII - serviço de escrituração escolar vinculado à secretaria da Escola-Pólo;

VIII - biblioteca central da Escola-Pólo, favorecendo a formação de bibliotecas

de classe ou itinerantes, com média recomendável de. pelo menos, quatro livros não
didáticos por aluno;

IX - práticas de atividades esportivas e culturais próprias, incluindo os eventos

que constarem da programação da Escola-Pólo.

Art. 9° — O pedido de Credenciamento de cada Escola-Pólo e Reconhecimento

de seus cursos será encaminhado ao Conselho Municipal de Educação obedecendo
às normas estabelecidas na Resolução n° 004/2016.

§ 1° - As concessões feitas ao pedido de que trata o caput deste artigo
estender-se-ão ás escolas nucleadas para o que é necessário apenas o pedido de
homologação.

§ 2° - O Conselho Municipal de Educação homologará a iniciativa de

nucleação do seu parque escolar, desde que cumpridas as exigências constantes
nesta Resolução.

Rua Frederico Leda, S/N - Bacabal - MA
Fone: (99) 98141-9219

cmebacabal.ma@hotmail.com

I
I

V

í?

●3? O
c.

UJ o
</i >

-o

CME
BACAbAlMA

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CME
BACABAL - MARANHÃO

Criado pela Lei N° 1009/06 de 20/02/06

Art. 10 - A nucleação da Rede Municipal de Ensino será a constante no anexo

desta Resolução, podendo ser alterada pela Secretaria Municipal de Educação,
desde que cumpra os requisitos contidos nesta Resolução e mediante autorização
do Conselho Municipal de Educação.

Art. 11 - Esta Resolução entra em vigor na data de sua homologação.

APROVADA EM SESSÃO PLENÁRIA DO CONSELHO

EDUCAÇÃO DE BACABAL-MA,
MUNICIPAL DE

Em 11 de julho de 2018.

ntos

Presidente

Cí/<

Rosimar iro dos Santos

Vice Presidente

Maria Ivonet leiro dos Santos

Secretária

Samara Ramos Botelho

AConse|betra^

sAntonia A antos dá Silva

Conselheira

odngueve

Conselheira

Mirimalciry^r^i^Jb^cíé^veira
Conselheira

Maria de Lourdes da Conceição Santos
Conselheira

Rua Frederico Leda, S/N - Bacabal - MA

Fone: (99) 98141-9219

cmebacabaI.ma@hotmail.com

* J

1

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CME
BACABAL - MARANHÃO

Criado pela Lei N° 1009/06 de 20/02/06

OUj
>cô

■O

CME
BACAOAl-MA

Anexo da Resolução N° 0024/18

Escolas Localidade::

01 Rua dos Prazeres, s/n - Bairro TrizidelaPólo - UEF Deputado Elígio Almeida
02 UE União de Moradores * Bairro Trizidela

03 UEF Alice Araújo Rua Alice Araújo, s/n - Bairro Presídio
04 UEF Frei José Povoado Centro dos Linos

05 UE Nascimento de Morais* Bairro Mangueira

Escolas Localidade

01 Pólo - UEF Balbina Car\ aIho Praça Miguel Cunha, s/n - Trizidela
UEF São Francisco Povoado Prainha

UEF Bom Jesus Povoado Bom Jesus

Escolas Localidade

Pólo - UEF Francisco Vieira Lins Avenida A, Quadra 12, s/n - Vila Frei Solano

UEF Raimundo Nonato Ferro do Lago Avenida A com Avenida B, s/n - Vila Frei Solano

Escolas Localidade

Pólo - UEF Maria Helena Cassiano da Silva Rua São Francisco, s/n - Vila Pedro Brito
UE Centro Comunitário Coelho Dias * Vila Coelho Dias

Clube de Mães - São José *

Rua Jorge José de Mendonça, s/n - Centro
Setúbal * Bairro Setúbal

Escolas Localidade

Pólo - UEF Manoel Alves de Abreu Rua da Areia, s/n - Bairro da Areia
UE Fribal * Rua D j alma Dutra, s/n - Bairro da Areia
UE Nossa Senliora da Conceição

*
Praça Santa Terezinha

UE União Artística e Operária Bacabalense ♦
Rua Magalhães de Almeida - Centro

Escolas Localidade

Pólo - UEF Rodrigues Neves

UEF Antônio Nascimento Rodrigues

Rua 13, s/n - Bairro Santos Dumont
*

Povoado Pinto Viana

UEF Eugênio Lima Povoado Capoeira
Centro Comunitário Santos Dumont* Bairro Santos Dumont

UEF Nereu Ramos Povoado Lagoa Perto
UEF São Raimundo Nonato Povoado Mata da Ana

UE Márcia Diniz* Vila São João

UEF Alto Bonito Santos Reis* Povoado MatÕes da Buzica

UEF Deputado João Alberto Povoado Pinto Teixeira

UEF Palmeiral Povoado Palmeiral

UEF Pedro Merêco Povoado Pau D’arco

UE São João Batista* Povoado São João do Bicudinho

Escolas Localidade

Pólo - UEF São João Batista Rua 02, s/n - Alto da Assunção
UE Rei Salomão*

UE Osório Fernandes*

Escolas Localidade

Pólo-UEF 17 de Abril Rua Osvaldo Cruz, s/n - Centro *\'

UEF Madre Clélia * Povoado Bananeira

UEF Acelino Enos de Freitas Povoado Bambu Velho

' 4

2

Povoado Bambu NovoUEF Fredecido Leda04

Povoado BarreirinhasUEF Barreirinhas*05

Povoado Centro da DamianaUEF São Raimundo*

UEF Odorico Miranda*

06

Povoado Canaã07

Povoado CajapióUEF Dom Pedro I08

Povoado São FranciscoUEF São Francisco*09

Povoado Mata FomeUEF Assunção Cutrim

UEF São Domingos*

10

Povoado Olho D’agua do Djalma11

Povoado PregoUEF Sagrado Coração de Jesus12

Povoado Pedra do RumoUEF Arlindo Correia13

Povoado SapucaibaUEF Frei Hermano14

Povoado Santo Antonio dos VieirasUEF lasso Dutra*15

Povoado São Sebastião dos PretosUEF São Sebastião dos Pretos16

UEF Floriza Pereira Povoado Alto Fogoso17

Povoado Alto FogosoUEF João da Emapa18

LocalidadeEscolas

Rua Rui Barbosa, s/n - Centro01 Pólo - UEF Sagrada Família
UEF Brasilino Miranda Povoado Guaraciaba02

UEF Brasilino Miranda* Povoado Boa Esperança03

UEF Miguel Bahuri*

UEF São Jorge*
UEF Antônio Mariano Lemos*

Povoado Limeira04

Rua Jorge José de Mendonça05

06 Povoado Centro dos Lemos

LocalidadeEscolas

PovoadoBoa Vista da Tábua01 Pólo - UEF Sagrado Coração de Jesus
UE São Pedro I* Povoado Boa Vista02

UE Engenho

UE São Miguel

*
Povoado Engenho II03

Povoado Engenho III04 *

UE Irmã Clélia* Povoado Santa Cruz05

06 UE Santa Teresa* Povoado Tábua

Escolas Localidade

PovoadoAldeia do Odino01 Pólo - UEF Odino Silva

UE Santa Rosa* Povoado Copem02

Escolas Localidade

Povoado BrejinhoPólo - UEF Maria Augusta de Sousa01

UEF Centro dos Tomé* Povoado Centro dos Tomés02

Povoado Centro dos CorreasUEF Santa Luzia03

UEF Santa Maria Goreth Povoado Centro dos Teles04

Povoado Estirão05 UE São Raimundo*

UE Tairon Teixeira* Povoado Alto da Conceição06

07 UEF Tiradentes Povoado Bomba

Povoado Salgado VelhoUE Antonio Tavares*08

Escolas Localidade

PovoadoBela Vista01 Pólo - UEF Boa Esperança
UEF Tiradentes Povoado Agua Fria02

UEF Areai II Povoado Areai II03

UEF Bacurizeiro Povoado Bacurizeiro04

UE Santa Izabel* Povoado Casimiro05

06 UEF Raimundo Abreu Castro Povoado Vale do Mearim

07 UE São Raimundo* Povoado São Raimundo do Ly
■Povoado Fala CantandoUEF José Chagas Rodrigues08

● \

3

09 UE Fazenda Sabese* Povoado Fazenda Sabese

10 UE União* Povoado Mangueira
11 UEF Alberto Borges Nascimento Povoado Sincorá

12 UE Santa Rosa* Povoado Santa Rosa

Escolas Localidade
01 Pólo - UEF Godofredo Acrísío Ericeíra

UEF Quilombola Santa Isabel

Povoado Seco das Mulatas
02 Povoado Centro do Adelino
03 UEF São Francisco Povoado Jardim

04 UE Santa Fausta* Povoado Santa Fausta
05 UE Professora Maria Suares* Povoado Puraqué
06 UEF Canarana Povoado Canarana
07 UEF Sobradinho Povoado Sobradinho
08 UEF São Francisco Povoado Campo Redondo

Povoado Santa Efigênia
Povoado Centro do Cirilo

Povoado Vila Bacabal

Povoado Terra Santa

09 UEF Santa Efigênia
10 UEF Centro do Cirilo

11 UEF Vila Bacabal

12 UEF Gomes de Sousa

13 UEF João Paulo II Povoado Vila São Francisco

Escolas Localidade
01 Pólo - UEF Santa Clélia Povoado Alto Alegre
02 UE Santa Rita* Povoado Campestre
03 UEF José Rodrigues

UE Artur Azevedo*

*

Povoado Lombada
04 Povoado Sitio Novo

Povoado Tucum05 UE Santa Tereza*

Escolas Localidade
01 Pólo - UEF Senador Lá Roque

UE Axíxá*
UE Carlos Macieira*

Povoado São Paulo Apóstolo
02 Povoado Axixá
03 Povoado Baixo Açude

Povoado Centrinho Açude
Povoado Centro dos Pereira

04 UEF Camélia Viveiros

05 UE Coelho Dias*

06 UEF Irmãos Maristas Povoado Lagoa do Pico Eno
07 UE Moisés Seba* Povoado Sapucaia Açude

Escolas Localidade
01 Pólo - UEF Joaquim Nabuco Povoado Vila Nova I
02 UE Padre Cícero* Povoado Vila Nova II

Escolas Localidade
01 Pólo - UEF Catulo da Paixão Cearense Povoado Bom Princípio I
02 UE Santo Antonio* Povoado Barracão
03 UEF São Lourenço Povoado Bom Princípio II

Povoado Bacuri dos II Irmãos

Povoado Catucá
Povoado Encruzilhada da Taboca

Povoado Fundamento

04 UE Alfredo Bena*

05 UEF Catucá

06 UEF São Raimundo

07 UEF Tancredo Neves

08 UE São Raimundo* Povoado Fazenda São Raimundo
09 UE Nossa S da Conceição*

UE Pedro Pereira*
Povoado Morada Nova II

10 Povoado Mutum
11 UE Paraíso* Povoado Paraíso
12 UE São Francisco de Assis* Povoado Pisa Macio
13 UE Há Mais Tempo*

UEF Firmo Carvalho
Povoado São Domingos

\?o,14 .0 Tabo'

.o*
7

■ ● *: ●' i. ^

4

15 UE União* Povoado União

Escolas Localidade

01 Polo - UEF Magalhães de Almeida Povoado São José das Verdades

02 UE Nina Rodrigues
*

Povoado Centro dos Basílios

03 UE São Miguel* Povoado Jenipapo
04 UE José Abreu* Povoado São Domingos

*ESCOLAS EXTINTAS